SONY.

Player Blu-ray™ / DVD

Manual de instructiuni

=)

B/u-ra_qusTZ‘

BDP-S380 / S383

© 2011 Sony Corporation



Pentru a reduce riscul de incendii sau de electrocutri,
nu expuneti aparatul la ploaie sau umezeala.

Pentru a evita electrocutdrile nu demontati niciodata
carcasa aparatului. Apelati pentru aceasta doar la
persoane calificate.

Cablul de alimentare trebuie sa fie inlocuit numai la un
service specializat.

Nu expuneti bateriile (acumulatorul sau bateriile
montate) la cdldurd prea mare, cum ar fi la radiatii
solare directe, foc sau alte surse similare.

ATENTIE

Utilizarea de instrumente optice in paralel cu acest
produs mareste riscul de a va fi afectata vederea. Nu
incercati sd demontati carcasa, deoarece raza laser
utilizata de acest player de disc Blu-ray/DVD player
este daunatoare pentru ochi.

Pentru service, apelati numai la persoane calificate.

Acest marcaj este amplasat pe carcasa de protectie a
laserului in interiorul incintei.

Pentru clientii din tarile europene

CLASS 1 LASER PRODUCT
LUOKAN 1 LASERLAITE

KLASS 1 LASERAPPARAT

Acest aparat este clasificat ca produs din CLASA 1
LASER. Marcajul CLASS 1 LASER PRODUCT este
amplasat pe partea exterioara, din spate a carcasei.

Nota pentru clientii din Marea Britanie si
Irlanda

Pentru protectie, la acest echipament este adaptat un
conector compatibil BS1363.

Daca siguranta acestuia se arde ea trebuie inlocuita cu
o alta care prezinta aceleasi caracteristici si care este
aprobatd de ASTA sau BSI pentru BS 1362 (marcata
cu semnele @ sau ¥ ).

Daca siguranta prezintd un capac de protectie detasabil,
nu uitati sa-1 puneti la loc dupa inlocuirea sigurantei.
Nu folositi niciodata siguranta fara capac. In cazul
in care pierdeti capacul, contactati cel mai apropiat
service Sony.

Dezafectarea echipamentelor
electrice si electronice vechi
(Valabil in Uniunea Europeana
si in celelalte state europene cu
I sisteme de colectare separate)

Acest simbol marcat pe un produs sau pe ambalajul
acestuia indica faptul ca respectivul produs nu trebuie
considerat reziduu menajer in momentul in care
doriti sa il dezafectati. El trebuie dus la punctele de
colectare destinate reciclarii echipamentelor electrice
si electronice. Dezafectand in mod corect acest produs
veti ajuta la prevenirea posibilelor consecinte
negative asupra mediului inconjurator §i sanatatii
oamenilor care pot fi cauzate de tratarea inadecvata
a acestor reziduuri. Reciclarea materialelor va ajuta
totodatd la conservarea resurselor naturale. Pentru mai
multe detalii legate de reciclarea acestui produs, va
rugam sa consultati biroul local, serviciul de preluare
a deseurilor sau magazinul de unde ati achizitionat
produsul.

Pentru clientii din Australia/ Noua Zeelanda
si India

Simbolul de mai sus este valabil pentru atat pentru
tarile din Uniunea Europeana, cat si pentru alte tari, cu
sisteme de colectare diferite.

Europe Only

Dezafectarea bateriilor uzate

(Valabil in Uniunea Europeana
si in celelalte state europene cu

P b sisteme de colectare separate)

Acest simbol marcat pe baterie (acumulator) sau pe
ambalajul acestuia indica faptul ca respectivul produs
nu trebuie considerat reziduu menajer in momentul in
care doriti sa il dezafectati.

Pe anumite baterii, acest simbol poate fi utilizat in
combinatie cu simbolul unui element chimic. Simbolul
chimic pentru mercur (Hg) sau cel pentru plumb (Pb)
este marcat in cazul in care bateria contine mai mult de
0,0005% mercur, respectiv mai mult de 0,004% Pb.
Puteti ajuta la prevenirea posibilelor consecinte
negative asupra mediului inconjurator §i sanatatii
oamenilor care pot fi cauzate de tratarea inadecvata
a acestor reziduuri dezafectdnd in mod corect acest
produs. Reciclarea materialelor va ajuta totodata la
conservarea resurselor naturale.

in cazul produselor care din motive de siguranta, de
asigurare a performantelor sau de integritate a datelor
necesitd conectarea permanentd a acumulatorului
incorporat, acesta trebuie inlocuit numai de personalul
calificat al unui service.

Pentru a fi siguri ca@ acumulatorul va fi corect tratat,
la incheierea duratei de viatd a acestuia, duceti-l
la punctele de colectare stabilite pentru reciclarea
echipamentelor electrice si electronice.

Pentru orice alt fel de baterii, vd rugdm sa cititi
sectiunea referitoare la demontarea in sigurantd a
acumulatorului si sd le duceti la punctele de colectare
pentru reciclarea bateriilor uzate.

Pentru mai multe detalii legate de reciclarea acestui
produs, va rugdm si consultati biroul local, serviciul
de preluare a deseurilor sau magazinul de unde ati
achizitionat produsul.



Pentru clientii din tarile europene

Producatorul acestui aparat este Sony Corporation,
1-7-1 Konan Minato-ku Tokyo, 108-0075 Japonia.
Reprezentantul autorizat pentru EMC si pentru
siguranta produsului este Sony Deutschland GmbH,
Hedelfinger Strasse 61, 70327 Stuttgart, Germania.
Pentru orice servicii sau chestiuni legate de garantie, va
rugam sa apelati la adresele mentionate in documentele
de garantie sau de service furnizate separat.

Masuri de precautie

* Pentru a reduce riscul de incendiu si electrocutari, nu
puneti pe aparat recipiente ce contin lichide, cum ar
fi vazele.

» Instalati acest aparat asa incat cablul de alimentare
sa poatd fi scos imediat din priza de perete, in caz
de necesitate.

Pentru clientii din tarile europene si din

Australia/ Noua Zeelanda

* Acest aparat lucreaza la o tensiune de 220 V -
240V c.a., S0Hz/ 60Hz. Verificati daca tensiunea de
functionare a acestuia este aceeasi cu cea din reteaua
locala de electricitate.

Masuri de precautie

Acest produs a fost testat si s-a dovedit a se incadra in
limitele stabilite de Directiva EMC pentru folosirea
cablurilor de conectare mai scurte de 3 metri.

Privind amplasarea

* Asezati sistemul intr-un spatiu cu ventilatie adecvata
pentru a evita acumularea caldurii in interior.

* Nu agezati sistemul pe suprafete moi (carpete etc.)
care pot bloca fantele de aerisire.

* Nuamplasati sistemul in spatii inchise, cum ar fi intr-o

biblioteca sau in locuri similare.

*Nuplasati sistemul in apropierea unor surse de incélzire
si nici in spatii supuse la radiatii solare directe, la prea
mult praf sau la socuri mecanice.

* Nu lasati aparatul la exterior, in masini, in
ambarcatiuni sau alte nave.

¢ Daca aparatul este adus direct dintr-un loc ricoros
intr-unul incalzit, sau daca este agezat intr-o camera
cu umiditate ridicata, este posibil ca pe lentilele din
interiorul aparatului si condenseze umezeala. intr-un
astfel de caz, este posibil ca aparatul sa nu functioneze
in mod adecvat. Pentru a remedia situatia, scoateti
discul din aparat si lasati echipamentul pornit timp
de circa o jumatate de ord, pand ce umezeala se
evapora.

* Nu instalati aparatul intr-o pozitie inclinata. Aparatul
este proiectat sd functioneze in pozitie orizontala.

* Player-ul trebuie sa fie amplasat i actionat pastrand o
distanta de cel putin 20 cm de corpul uman (exclusiv
extremitatile : maini, incheieturi, picioare si glezne).

* Nu agezati pe aparat obiecte grele sau instabile.

* Nu puneti alte obiecte decat discuri in compartimentul
pentru discuri. In caz contrar, aparatul sau obiectul se
pot deteriora.

* Scoateti orice disc din aparat atunci cand deplasati
aparatul. In caz contrar, discul se poate deteriora.

* Deconectati cablul de alimentare si toate celelalte
cabluri atunci cand deplasati aparatul.

Privind sursele de alimentare

« Aparatul nu este deconectat de la retea cata vreme

este cuplat la priza de perete, chiar daca aparatul

propriu-zis a fost oprit.

Daca echipamentul urmeaza sa nu fie utilizat o

perioada indelungata de timp, decuplati-1 de la priza

de perete. Pentru aceasta, apucati si trageti de stecar.

Nu trageti niciodata de cablu.

Tineti cont de urmatoarele puncte pentru a preveni

deteriorarea cablului de alimentare. Nu folositi

cablul de alimentare in cazul in care acesta s-a

deteriorat, deoarece exista riscul de socuri electrice

sau de incendiu.

— Nu prindeti cablul intre aparat si perete, un raft
etc.

— Nu puneti nimic greu pe cablul de alimentare si nu
trageti de cablu.

Privind ajustarea volumului sonor

Nu miriti volumul sonor in timpul ascultarii unei
portiuni cu nivel de intrare foarte scazut. In caz
contrar, va poate fi afectat auzul si se pot deteriora
boxele in dreptul unei portiuni cu nivel sonor de mare
intensitate.

Privind curatarea

Curatati carcasa, panoul si butoanele cu o bucata de panza
moale, usor umezita intr-o solutie slaba de detergent. Nu
folositi nici un fel de material abraziv, praf de curatat
sau solventi, cum ar fi alcoolul sau benzina.

Privind curatarea discurilor, substante de
curatare pentru discuri / lentile
Nu folositi discuri de curatare sau substante de curatare
pentru discuri / lentile (inclusiv de tip umed sau spray)
deoarece pot cauza disfunctionalitati.

La inlocuirea pieselor

in cazul in care sistemul este reparat, piesele inlocuite
pot fi retinute pentru a fi reutilizate sau reciclate.

La realizarea conexiunii la mufa HDMI
ouT

Urmati pasii de mai jos. Manevrarea inadecvata poate

conduce la deteriorarea atat a mufei HDMI OUT, cit

si a conectorului.

* Aliniati cu grija mufa HDMI din partea din spate a
playerului, cu conectorul HDMLI, fiind atenti la forma
acestora.

Continua pe pagina urmétoare —

3



Auveti grija sa nu incercati introducerea conectorului
invers sau inclinat in mufa.

HDMI OUT

o Tz

HDMI OUT

* Aveti grija sa decuplati cablul HDMI cand deplasati
recorderul.

* Tineti drept conectorul HDMI atunci cand il
introduceti sau il scoateti din mufa HDMI. Nu
rasuciti i nu incercati sa introduceti cu forta
conectorul in mufa HDMI OUT.

NOTA IMPORTANTA

Atentie : Sistemul este capabil sa mentina o perioada
de timp nedefinita o imagine statica sau o interfatd
pe ecranul TV. Daca lasati acest tip de imagini
afisate multd vreme, existd riscul de deteriorare
definitiva a ecranului. Televizoarele cu panou cu
plasma si proiectoarele TV sunt cele mai predispuse
la aceasta.

Dacaaveti probleme sau intrebari legate de sistemul dvs.,
va rugam sa consultati cel mai apropiat dealer Sony.

Protectia la copiere

Vi rugam sa luati la cunostinta de existenta sistemelor
avansate de protectie a continutului folosite atat de
suporturile Blu-ray Disc™, cat si de cele DVD. Aceste
sisteme, denumite AACS (Sisteme avansate de acces la
continut) si CSS (Sisteme de codare a continutului), pot
contine anumite de restrictii la redare, iesiri analogice si
restrictiile aplicate, pot varia in functie de data achizitie
acestuia, deoarece conducerea AACS poate adopta sau
modifica regulile de restrictie ulterior acestei date.

Drepturile de autor si marcile

comerciale

* ,AVCHD" si sigla ,,AVCHD” sunt marci comerciale
ale Panasonic Corporation si Sony Corporation.

 Java, sigla cu ceasca de cafea, precum si toate
marcile comerciale si siglele asociate Java sunt marci
comerciale sau marci comerciale inregistrate ale Sun
Microsystems, Inc., in Statele Unite si in alte tari.

. , »XMB” si ,xross media bar” sunt marci
comerciale ale Sony Corporation si Sony Computer
Entertainment Inc.

¢ Acest sistem incorporeaza tehnologia HDMI™

(,,High-Definition Multimedia Interface”: Interfati
multimedia de inalta definitie).
HDMLI, sigla HDMI si High-Definition Multimedia
Interface sunt marci comerciale sau marci inregistrate
ale HDMI Licensing LLC in Statele Unite i in alte
tari.

* Blu-ray Disc” este marca de comert.

« Siglele ,,Blu-ray Disc”, ,DVD+RW”, ,DVD-RW”,
L,DVD+R”, ,.DVD-R”,,, DVD-VIDEO” 5i,,CD” sunt
marci comerciale.

*,.BD-LIVE”, sigla ,,BD-LIVE”si,, BONUSVIEW” sunt
marci comerciale ale Blu-ray Disc Association.

*“x.v.Colour” si sigla “x.v.Colour” sunt marci
comerciale ale Sony Corporation.

¢ .BRAVIA” este o marcd de comert a Sony
Corporation.

* “PhotoTV HD” i sigla “PhotoTV HD” sunt marci de
comert ale Sony Corporation.

« Tehnologia de codare MPEG Layer-3 si patentele sunt

sub licenta Fraunhofer IIS si Thomson.

Windows Media este marca de comert sau marca de

comert inregistrata a Microsoft Corporation in Statele

Unite si/sau in alte tari.

Acest produs este protejat prin anumite drepturi de

proprietate intelectuald ale Microsoft Corporation.

Folosirea sau distributia acestor tehnologii in

exteriorul acestui aparat este interzisa fara o licenta

de la Microsoft sau de la o sucursald autorizata

Microsoft.

Tehnologia de identificare a muzicii, a continutului

video si a datelor asociate este furnizatd de catre

Gracenote®. Gracenote este standardul industrial

in tehnologia de identificare a muzicii si a furnizarii

continutului aferent. Pentru mai multe informatii, va
rugam sa vizitati : www.gracenote.com

CD, DVD, Blu-ray Disc si datele de muzica si video

legate de Gracenote, Inc, drepturi de autor © 2000 -

pana in prezent ale Gracenote. Gracenote Software,
drepturile de autor © 2000 - pana in prezent ale

Gracenote. Unul sau mai multe brevete detinute de

Gracenote se aplica acestui produs si serviciului.

Consultati site-ul Gracenote pentru o lista a brevetelor

Gracenote aplicabile. Gracenote, CDDB, MusicID,

MediaVOCS, sigla Gracenote si cea ,,Powerd by

Gracenote” sunt fie marci comerciale inregistrate,

fie marci comerciale ale Gracenote in Statele Unite

§i/ sau alte tari.

p—4 gracenote.

Toate celelalte marci comerciale apartin
respectivilor proprietari.

Toate celelalte denumiri de companii si produse
folosite in acest manual pot fi mirci comerciale
inregistrate sau marci comerciale ale respectivelor
companii. in continuare, in acest manual nu vor
aparea, insa, in fiecare caz, marcajele ™ sau ®.



Cuprins

AVERTIZARE ...ttt ettt a et e s 2
MaESUF de PreCaULIE .........ccuiiiiiiii e 3
Prezentarea partilor componente si a butoanelor..................coo 6

Conexiuni si reglaje

Pasul 1: Conectarea PlayerulUi ...........ccooiuieiiiieee e 9
Pasul 2: ReGIQJE fACIlE ........c.uviiiiiieeeie et e e 11
Conectarea 18 retBa ........c.oiuiiiiiie s 11
Redare
RedAra UNUI dISC......cccuviiiiiiii ettt e e et e e e st e e e eaaeeeeeasaaeannes 12
Redarea datelor stocate pe un dispozitiv USB ...........ccceeoiiiiiiiiieiciie e 13
Redarea TN refa ..........oouiiiiiiic s 13
Optiuni diSPonibile ..o 14

Reglaje si ajustari

Folosirea interfetei de configurare .............

[Network Update] - Actualizarea prin retea

[Screen Settings] - Reglaje pentru €Cran .............oooiiiiieiiiiie e
[Audio Settings] - Reglaje @udio ..........cooiiiieiiiiieeciee e
[BD/DVD Viewing Settings] - Reglaje pentru vizionarea BD/DVD ...........ccccceeneiiieennnans 17
[Parental Control Settings] - Reglaje pentru control parental ............ccccoocviviiieeniiieenne 18
[Music Settings] - Reglaje pentru MUZICA ............coceeiiiiiiiiiieiee e 18
[System Settings] - Reglaje de Sistem ...........cccoiiiiiiiiiiniie e 18
[Network Settings] - Reglaje de retea ..o 19
[Easy Setup] - Reglaje facile..........coeiviiiiiiiiieieeee e 19
[Resetting] - Reinitializare............ccccooiiiiiiiiii 19

Informatii suplimentare

Solutionarea ProblemMEIOr..............cciiiiiiiii s 20
SPECIICATI.....veiiiieiiii s 23
INAEX .. 27



Prezentarea partilor componente si a butoanelor

Panoul frontal

[1]

4

[9]

[8] [7] [6]

Butonul B are un punct tactil. Folositi acest punct tactil ca referinta cand actionati playerul.

Compartimentul pentru disc

Indicator luminos de alimentare
Devine luminos, de culoare albi, cand este
pornit player-ul.

Senzor pentru telecomanda

(4] Afisajul panoului frontal
B 11 : Se aprinde in timpul redarii sau al
unei pauze de redare.

G : Se aprinde cand este activati redarea
repetitiva.

HD : Se aprinde atunci cind la iesire sunt
trimise semnale video 720p/1080i/ 1080p.

(5] Mufa «< (USB)
Conectati un dispozitiv USB la aceastd mufa.

Panoul din spate

(6] Butonul M (stop)
Butonul B (play)
Butonul & (deschis / inchis)

[9] Butonul I/() (pornire/standby)
Porneste aparatul sau il trece in modul
standby.

Blocarea compartimentului pentru discuri
(Control parental)

Compartimentul pentru discuri poate fi blocat
pentru a preveni actionarea lui accidentala.
Mentineti apasat mai mult de 10 secunde butonul
P> al aparatului in timp ce aparatul este pornit.
Compartimentul pentru discuri se blocheaza sau
se deblocheaza.

Mufe LINE OUT (R-AUDIO-L) (iesire
audio)

Mufa LINE OUT (VIDEO) (iesire video)
Mufa HDMI OUT (iesire HDMI)

(4] Terminal LAN (100) (de retea)

6

< Port USB

(6] Mufi DIGITAL OUT (COAXIAL) (iesire
digitala)

Mufe COMPONENT VIDEO OUT (Y, Ps,
PR) (iesire video pe componente)



A (deschis/inchis)

Telecomanda Deschide sau inchide compartimentul pentru
discuri.
Functiile disponibile la telecomanda difer in -TV 2 (intrare TV)
functie de disc si de situatie. Comuta intrarea intre sursa de semnal TV si
p \ celelalte surse de intrare.
——_ /5 -TV-I/& (TV pornit/standby)

(- @ I/ (pornit/standby)

Porneste sistemul sau il trece in modul

= 170 @ [ Porneste televizorul sau il trece in standby.
]

= standby.
+ Butoane numerice (0 - 9)
—_ @ Pentru introducerea numerelor titlurilor /
capitolelor, etc.

AUDIO SUBTITLE  £X 1 (volum sonor)+/—
[ Pentru ajustarea volumului sonor.

@ AUDIO (pag. 17)
i[op MEN]U[:] [:]PD[PUP E]’]‘U Selecteaza limba coloanei sonore la redarea
Ay unui disc video multilingv BD-ROM/DVD
@ VIDEO.

Selecteaza pista pe CD-uri.

e SUBTITLE (subtitrare) (pag. 17)
@ Selecteaza limba pentru subtitrare cand pe

un disc video BD-ROM/DVD VIDEO sunt

RETURN OPTIONS inregistrate subtitrari multilingve.
%X (suprimarea sonorului)
Opreste temporar sunetul.
Butoane colorate (rosu / verde /
(e [n ] [om] galben / albastru)
Butoane de acces rapid pentru functiile
(=] (=] [»] (5] interactive.
(4] TOP MENU
k[ < ]] [ u N [[D'SPLMH Deschide sau inchide meniul superior pentru
BD sau DVD.
POP UP / MENU
\! Y Deschide sau inchide meniul extensibil al
. unui disc BD-ROM sau meniul DVD.
¢ OPTIONS (
. R pag. 14)
: ButoaneleIS, AUD_I,O’ =+ sl » au cate- ulj Afigeaza pe ecranul televizorului meniul de
punct tactil. Folositi punctele tactile ca referinta optiuni
cand utilizati telecomanda. PHERL
» Butoanele marcate cu gri in imaginea de mai HOME ) o
sus sunt luminescente in intuneric (numai la Deschide meniul principal.
modelul BDP-S383). Atunci cand este apasat simbolul meniului
HOME, principal, este afisatd imaginea de
fundal.

Continua pe pagina urmatoare —

7



RETURN

Revine la interfata anterioara.

-/4/4/=>

Deplaseaza cursorul pentru selectarea unui
element afisat.

Butonul central (ENTER)

Introduce elementul selectat.

(5] e />» (precedent/urmator)
Trece la capitolul, pista sau fisierul
precedent/urmator.

11 (pauza)
Intrerupe sau reporneste redarea.

<<«/»» (derulare rapida inapoi/

inainte)

* Deruleaza rapid discul inapoi/inainte in
timpul redarii. De fiecare datd cand apasati
butonul, viteza de cautare se modifica.

* Activeaza redarea cu incetinitorul atunci cand
este apasat pentru mai mult de o secunda, in
modul pauza.

* La fiecare apasare a butonului in modul
pauza, este redat cate un cadru.

> (redare)

Porneste sau reporneste redarea.

Q (preferate) (pag. 14)

Afiseaza continutul preluat de pe Internet
introdus in Lista favorite (cu piese preferate).
Puteti introduce pana la 18 piese de pe
Internet in Lista favorite.

H (stop)

Opreste redarea si retine punctul de oprire
(punctul de reluare a redarii). Punctul de
reluare pentru un titlu/o piesad este ultimul
punct redat sau ultima imagine pentru un
director de imagini.

DISPLAY (afisaj) (pag. 12)
Afiseaza informatiile redate pe ecran.

Afisarea meniului
principal (HOME)

Meniul principal apare atunci cand apasati
butonul HOME. Alegeti o categorie folosind
<=/=p: alegeti un element folosind 4/¥, apoi
apasati ENTER.

Element Categorie

1 (j Upee
A A
( S anHe )
N Seroon Sotings v

Audio Settings
BD/DVD Viewing Settings.

Parental Control Settings.

ﬁ [Setup] : Pentru reglajele playerului.

a [Photo] : Afisarea imaginilor.

iy [Music] : Redarea muzicii.

B:ﬁ [Video] : Redarea filmelor.

@ [Network] : Sunt afisate elementele de retea.



Conexiuni si reglaje

Pasul 1 : Conectarea playerului

Nu cuplati cablul de alimentare inainte de a realiza toate conexiunile. Pentru detalii referitoare la
accesoriile furnizate, consultati ,,Accesorii furnizate” (pag. 23).

Conectarea la televizor

Alegeti una dintre urmatoarele metode de conectare corespunzator cu mufele de intrare ale televizorului
dvs.. Potriviti culorile mufelor atunci cand conectati cablurile.

Callitate Tnalta
||

HD

i —
)
AUDIO IN I

L

Cablu HDMI*!

v

HDMI OUT

COMPONENT VIDEO OUT

k3

Cablu video pe
componente*® MPONENT VIDEO IN
(nu este furnizat) COMPONENT VIDED

3

©00 OO
=L
O

=
T
c
S

Cablu audio/video*!

VIDEO
g
L
Aupio —_—
:
Calitate
standard

*! Consultati sectiunea ,,Accesorii furnizate” (pag 23).

*2 Continutul protejat de pe discuri BD-ROM este trimis la iesire la o rezolutie de 480i/576i prin mufa COMPONENT
VIDEO OUT (pag 4).

o

Nu conectati playerul prin intermediul unui aparat video. Aparatul video poate fi afectat de sistemul de
protectie al drepturilor de autor iar imaginea la televizor va fi deformata .

Continua pe pagina urmdatoare —



Conectarea la amplificatorul AV (receptor)

Alegetiuna dintre urmatoarele metode de conectare corespunzator cu mufele de intrare ale amplificatorului
AV (receptorului) dvs.. Daca alegeti conexiunea @ sau @, efectuati reglajele aferente de la sectiunea
“Reglaje audio (pag. 16).

o .

Cablu HDMI (nu este furnizat)*'

Y

HDMI OUT : :
Cablu HDMI (nu este furnizat)
HOMI IN HDMI OUT ‘
— Efectuati reglajele [BD Audio MIX] (pag. 16)
9 Cablu coaxial digital
(nu este furnizat)
eoms/ l DIGITAL IN
‘coRAL T

—=| @

COAXIAL

— Efectuati reglajele [Dolby Digital*?] (pag. 17)
si [DTS*™] (pag. 17)

AUDIO IN

L

R

Cablu audio/video*!

* Consultati sectiunea ,, Accesorii furnizate” (pag 23).

*2 Produs sub licentd Dolby Laboratories.

Dolby, Pro Logic si simbolul dublu-D sunt mdrci
comerciale ale Dolby Laboratories.

*3 Produs sub licentd conform urmdtoarelor patente
din SU.A. #:5.451.942; 5.956.674; 5.974.380;
5.978.762; 6.226.616; 6.487.535; 7.212.872;
7.333.929; 7.392.195; 7.272.567 precum si alte

10

patente din Statele unite §i din intreaga lume
emise sau solicitate. DTS si simbolul asociat
sunt mdrci de comert inregistrate, iar siglele
si simbolul DTS, DTS-HD si DTS-HD Master
Audio sunt marci comerciale ale DTS, Inc.
Produsul contine software.

© DTS.Toate drepturile sunt rezervate.



Pasul 2 : Reglaje facile
(Easy Setup)

Cand porniti aparatul pentru prima
data

Asteptati o scurta perioada pana ce playerul
porneste si initiaza operatia Easy Setup.

1 Introduceti doua baterii R6 (marimea
AA) potrivind capetele @ si © ale
bateriilor cu marcajele din interiorul
compartimentului pentru baterii.

“L == Spre priza de perete

3 Apasati 1/ pentru a porni playerul.

1/

4 Porniti televizorul, apoi comutati
selectorul de intrare al televizorului
dvs. pentru ca pe ecran sa apara
semnalul de la player.

5 Efectuati reglajele facile [Easy
Setup].
Urmadriti instructiunile afisate pe ecran
pentru a efectua reglajele de baza folosind
butoanele 4=/4/¥/=» si butonul ENTER
al telecomenzii.

=)
)
&

=/ /=>

ENTER

Conectarea la retea

Conectarea prin cablu

Folositiuncablu LAN pentru a efectua conexiunea
la conectorul LAN(100) al playerului.

Cablu LAN
(nu este furnizat)

Modem ADSL/
modem de cablu

Router de Internet

banda larga
Q Este recomandata folosirea unui cablu de interfata
ecranat (cablu LAN) direct sau inversor .

Pentru a efectua reglajele de
retea

Alegeti la sectiunea [Reglaje de retea], optiunea
[Reglaje de Internet], varianta [Wired Setup®]
(pag. 19) si apoi urmati instructiunile de pe ecran
pentru a finaliza conectarea.

Conectarea USB wireless

Opriti playerul, apoi conectati adaptorul USB
pentru retea wireless LAN fara fir (UWA-BR100
disponibil din octombrie 2010) la una dintre
mufele USB ale aparatului (aflate in partea din
fata sau din spate a acestuia).

© Este posibil ca adaptorul LAN wireless USB si nu
fie disponibil in unele regiuni/tari.

Adaptor USB pentru retea LAN

| [ 1 - TE{

K&QH
\\\\ Cablu LAN (nu este furnizat)

@

Router LAN Modem ADSL/ Internet
wireless* modem de cablu
Pentru a efectua reglajele de
retea
Alegeti la sectiunea [Reglaje de retea], optiunea
[Reglaje de Internet], varianta [USB Wireless
Setup] (pag. 19) si apoi urmati instructiunile de
pe ecran pentru a finaliza conectarea.

1"



Redarea unui disc

Pentru informatii legate de discurile ce pot fi redate,
consultati ,,Discuri ce pot fi redate” (pag. 24).

1 Puneti selectorul de intrari al televizorului
in pozitia ce permite afigarea pe ecranul
TV a semnalului de la acest sistem.

2 Apésati butonul 2 si puneti un disc pe
suportul pentru discuri.

Cu partea care urmeaza
a fi redata orientata in jos

3 Apaésati butonul 2 pentru a inchide
compartimentul pentru discuri.
incepe redarea.
Daca redarea nu incepe automat, selectati o
din categoria EH [Video), Il [Music] sau (o]
[Photo], apoi apasati ENTER.

Pentru a beneficia de
BONUSVIEW / BD-LIVE

Anumite discuri BD-ROM s cu sigla,,,BD-LIVE”*
contin un supliment de continut si alte date care
pot fi preluate pentru a va delecta.

-
* BO1IvE,.

1 Conectati o memorie USB la portul USB
din spatele playerului (pag. 6).
Folositi ca memorie locald o memorie USB de
1 GB sau mai mult.

2 Pregatiti BD-LIVE (numai BD-LIVE).
* Conectati aparatul la o retea (pag. 11).
* Alegeti pentru [BD Internet Connection]
varianta [Allow] (pag. 17).

3 Introduceti un BD-ROM cu BONUSVIEW/
BD-LIVE.
Metoda de functionare diferd in functie de disc.
Consultati instructiunile ce insotesc discul.

12

Pentru a sterge datele din memoria USB, selectati
[Erase BD Data] din B [Video] si apasati ENTER.
Toate datele stocate in directorul buda va fi sters.

Afigsarea informatiilor
referitoare la redare

Puteti vizualiza informatii referitoare la redare etc.
apasand butonul DISPLAY.

Informatia afisata difera in functie de tipul discului
si de starea aparutului.

Exemplu : la redarea unui BD-ROM

t

s [=Yen]e)
1080/24p b 2:Engiish Dolby Digital 5 Ich 48Ktz 7,4Mbps

e (O e 208)

Chapter 4(8)

[ ™ o rou ) s G T 5042:52/095950 ]

718 3

[1] Rezolutia la iesire/ Frecventa video

Numarul sau denumirea titlului
Reglajul audio curent selectat
[4] Funcii disponibile (%% unghi,
QD audio, (=) subtitrare)
Informatii legate de redare

Sunt afigate modul de redare, bara ce indica
progresul redarii, tipul de disc, tipul de codare-
decodare video, viteza de transfer, tipul de
redare repetitiva, timpul de redare scurs si
timpul total de redare.

(6] Numarul capitolului.
Unghiul curent selectat.



Redarea datelor stocate
pe un dispozitiv USB

Puteti reda fisiere de video/muzica/imagini de pe
dispozitivul USB conectat.

Pentru tipurile de dispozitive USB care pot fi
citite, consultati ,, Tipuri de fisiere care pot fi
redate” (pag. 24).

1 conectati dispozitivul USB la mufa
USB a playerului.
Inainte de conectare, consultati manualul de
instructiuni furnizat impreuna cu dispozitivul
USB.

=

<
Dispozitiv USB

2 Alegeti i [Video], JJ [Music] sau Y
[Photo] in meniul principal, folosind
butoanele ¢=/=p

3 Alegeti =Z. (dispozitiv USB) folosind
butoanele 4/¥, apoi apasati ENTER.

1 Pregatiti BRAVIA Internet Video.
Conectati playerul la o retea (pag. 11).

2 Alegeti i [Video], J [Music] sau Y
[Photo] in meniul principal, folosind
butoanele ¢m=/=p

3 Alegeti simbolul unui program
cu continut de Internet folosind
butoanele 4/¥, apoi apasati ENTER.
Daca lista continutului de Internet nu a fost
primita, va aparea un simbol care semnaleaza
acest lucru sau un alt nou simbol.

Redarea din retea

Receptionarea de video
BRAVIA Internet

BRAVIA Internet Video functioneaza ca portal
de Internet, funizdnd direct pentru playerul dvs.
continut din Internet §i o varietate de programe
de divertisment la cerere.

Unele materiale de pe Internet pot cere sa fie
inregistrate pe calculator inainte de a putea fi
redate.

Folosirea panoului de comanda

Panoul de comanda este afisat cand incepe redarea
unui fisier video. Simbolurile afisate pot diferi in
functie de programul cu continut de Internet.

Pentru reafisare, apasati DISPLAY.

4]
1) .o
00:01:23

— 00: 05:00]

) ( )

©

Afisajul butoanelor de comanda
Apisati «=/4 /¥ /=» sau ENTER pentru
operatiile de redare.

[2] Indicatorul pentru progresul redarii, cursor
care indicé pozitia curenta, timpul de redare,
durata figierului video.

Conditiile din retea
illl arata intensitatea semnalului pentru o
conexiune wireless.
&8 indic o conexiune prin cablu.

@ Indicatorul vitezei de transmisie.
[5] Numele urmétorului fisier video.

(6] Numele figierului video curent selectat.

13



Optiuni disponibile

Apasarea butonului OPTIONS va pune la dispozitie
o varietate de reglaje si operatii de redare.
Elementele disponibile diferd in functie de situatie.

Optiuni generale (Common options)

Element Detalii

[Playback  Este afigat un titlu din istoricul

History] redarii unui BD-ROM/
DVD-ROM/ CD-DA, pe baza
tehnologiei Gracenote.

[Repeat Stabileste modul repetitiv.
Setting]

[Favourites = Afiseaza lista continutului
List] favorit.

[Play/Stop] ~ Porneste sau opreste redarea.

[Play from  Pentru redarea unui element de la
start] inceput.

[Information Sunt afisate informatii privind
Display] BD-ROM/ DVD-ROM/ CD-DA,
pe baza tehnologiei Gracenote.

[Database  Cautarea de informatii este

Browser] realizatd pe baza de cuvinte
cheie preluate din [Information
Display] a Gracenote.

[Search Este cautat continut video de pe

Contents] internet Braviapebazaunorcuvinte
cheie preluate din [Information
Display] a Gracenote.

[Add to Adauga continut de Internet in
Favourites] lista de continut favorit.

[Remove Sterge continut de Internet din
from lista de continut favorit.
Favourites]

B (Video) only - numai pentru video

Element Detalii

[AV SYNC] Stabileste diferenta temporala
intre imagine §i sunet, prin
intarzierea sunetului la iesire
in raport cu imaginea la iesire.
(intre 0 si 120 milisecunde)

[Video * [Picture Quality Mode] :

Settings] Pentru a regla imaginea in
diferite conditii de iluminare
din jur.

* [BNR] : Reduce zgomotul
bloc mozaicat din imagine.

* [MNR] : Reduce zgomotul
minor de contur (zgomot
tantar).

[Pause] Pentru a face o pauza de
redare.

14

Element Detalii

[Top Menu] Afiseaza meniul principal al
unui disc BD sau DVD.

[Menu/ Afiseaza meniul extensibil

Popup menu]

al unui disc BD-ROM sau
meniul unui DVD.

[Title Search]

Pentru cautarea unui titlu pe
un disc video BD-ROM /
DVD VIDEO si redarea de la
inceput.

[Chapter Pentru cautarea unui capitol si

Search] redarea de la inceput.

[Angle] Comuta catre un alt unghi de
vedere atunci cand pe discul
video BD-ROM/DVD VIDEO
sunt inregistrari multiunghi.

[IP Content  Ajusteaza calitatea imaginii

Noise continutului de pe Internet.

Reduction]

JJ (Music) only - numai pentru muzici

Element

Detalii

[Add
Slideshow
BGM]

Marcheaza fisiere de sunet din
memoria USB ca fundal sonor
pentru succesiunile de imagini.

X (Photo) only - numai pentru imagini

Element Detalii

[Slideshow Modifica viteza de succesiune

Speed] a imaginilor.

[Slideshow Stabileste efectele pentru

Effect] succesiunile de imagini.

[Slideshow « [Off] : Opreste functia.

BGM] ¢ [My music from USB]
Introduce ca fundal sonor
fisierele muzicale marcate
la sectiunea [Add Slideshow
BGM]. Daca nici un fisier
nu este marcat, va fi afigat
mesajul [(Not registered)].

* [Play from Music CD]
Stabileste pistele de pe discul
CD-DA.
[Slideshow]  Redarea unei succesiuni de

imagini.

[Rotate Left]

Fotografia este rotitd 1n sens
anti-orar cu 90°.

[Rotate Right]

Fotografia este rotita in sens
orar cu 90°.




Reglaje si ajustari

Folosirea interfetei de
configurare

Selectati gm8 (Setup) in meniul principal
atunci cand este necesar sa modificati reglajele
playerului. Reglajele din oficiu sunt subliniate.

1 Alegeti ] (Setup) in meniul
principal, folosind butoanele <=/=p_

2 Selectati simbolul categoriei de
reglaje folosind butoanele 4/¥, apoi
apasati ENTER.

_Element Explicatii

¥

Actualizarea prin retea
(pag. 15)

Pentru actualizarea software-ului
playerului.

Reglaje pentru ecran (p. 15)
Pentru efectuarea reglajelor video
corespunzatoare tipului de mufe de
conectare.

Reglaje audio (pag. 16)

Pentru efectuarea reglajelor audio
corespunzatoare tipului de mufe de
conectare.

Reglaje pentru vizionarea BD/
DVD (pag. 17)

Pentru efectuarea reglajelor
detaliate de redare a unui disc BD/
DVD.

Reglaje pentru control
parental (pag. 18)

Efectuarea reglajelor detaliate
pentru functia de control parental.

Reglaje ptr. muzica (pag. 18)
Sunt realizate reglaje de detaliu
pentru redarea de discuri Super
Audio CD.

Reglajele sistemului
(pag. 18)

Pentru efectuarea reglajelor
sistemului.

Reglaje de retea (pag. 19)
Pentru efectuarea reglajelor
detaliate de Internet i retea.

Reglaje facile (pag. 19)
Efectuarea reglajelor facile de baza,
Easy Setup.

Element Detalii

29

Reinitializare (pag. 19)
Aduce reglajele playerului la
valorile stabilite in fabrica.

tl [ Network Update] -

Actualizarea prin retea

Selectati [OK] pentru a actualiza software-ul
player-ului prin intermediul retelei.

.g-

* Va recomandam sa actualizati software-ul
serverului la fiecare 2 luni (aproximativ).

* Pentru informatii despre actualizarea functiilor,
vizitati urmatoarele adrese de Internet :

— pentru clientii din Europa :
http://support.sony-europe.com/
— pentru clientii din Australia/ Noua Zeelanda
si India :
http://www.sony-asia.com/ support/

% [ Screen Settings ] -

Reglaje pentru ecran
H [TV Type] - modul ecranului

16:9]: Alegeti aceasta varianta la conectarea unui
televizor panoramic sau cu functie panoramica.

[4:3]: Alegeti aceastd varianta la conectarea unui
televizor 4:3 fara functie panoramica.

B [Screen Format] - formatul ecranului

Original]: Alegeti aceasta varianta la conectarea
unui televizor cu functie panoramica. O imagine
in format 4:3 va fi afisata in format 16:9 chiar si
pe un televizor panoramic.

[Fixed Aspect Ratio]: Modifica dimensiunea
imaginii pentru a se potrivi cu ecranul, pastrand
raportul initial al imaginii.

H [DVD Aspect Ratio] - raportul de

imagine

Letter Box]: Afiseaza o
imagine panoramica cu benzi
negre deasupra si dedesubt.

b&
[Pan & Scan]: Folosestetot ! =
ecranul pentru o imagine | /\ |
care are marginile laterale o
decupate. =

Continuéd pe pagina urmatoare —

15



B [Cinema Conversion Mode] - mod de
conversie video

Auto]: fn mod normal alegeti aceastd varianti.
Playerul detecteaza in mod automat daca
materialul este pe baza de video sau pe baza film
si comuta la metoda de conversie adecvata.

[Video]: Este stabilita metoda de conversie
adecvatd pentru materialul pe bazd de video,
indiferent de tipul materialului.

B [Output Video Format] - format video
de iesire

HDMI]: in mod normal, alegeti [Auto]. Selectati
[Original Resolution] pentru a trimite la iesire
rezolutia inregistratd pe disc. Daca rezolutia este
mai micd decat rezolutia SD, este scalata pana la
rezolutia SD.

[Component Video]: Selecteaza rezolutia
potrivita pentru televizorul dvs..

[Video]: Se trece in mod automat la cea mai
joasa rezolutie.

B [YCbCr/RGB (HDMI)]

Auto]: Este detectat in mod automat televizorul
conectat si este ales reglajul de culoare potrivit.

[YCbCr (4:2:2)]: Este trimis la iesire semnal
video YCbCr 4:2:2.

[YCbCr (4:4:4)]: Este trimis la iegire semnal
video YCbCr 4:4:4.

[RGB]: Este trimis la iesire semnal video RGB.

H [HDMI Deep Color Output] - adancimea
de culoare la iesirea HDMI

[Auto]: in mod normal alegeti aceasta varianta.

[16 bit], [12bit], [10bit]: Atunci cand televizorul
conectat este compatibil Deep Colour, este trimis
la iegire semnal video pe 16 biti/12 biti/10 biti.

[Off]: Alegeti aceastd variantd atunci cénd
imaginea este instabila sau culorile apar
nenaturale.

» Cand conectati simultan mufa HDMI OUT si
altd mufa video de iesire, alegeti “Component
Video*.

* Dacé nu apare imagine atunci cand ati selectat
“HDMI*“ sau “Component Video“, incercati
altd rezolutie de imagine.

* La conectarea prin mufa COMPONENT VIDEO
OUT, dacid este aleasa varianta [Component
Video], redarea continutului protejat de pe un
BD-ROM este efectuata la rezolutia de iesire
de 480i/576i (pag. 4).

H [BD/DVD-ROM 1080/24p Output] - iesire
1080/24p

Auto]: Sunt trimise la iegire semnale video 1920
x 1080p/ 24Hz numai atunci cand conectati un
televizor compatibil 1080/24p folosind mufa de
iesire HDMI OUT.

%’) [ Audio Settings ]
Reglaje audio
M [Audio (HDMI)]

[Auto]: In mod normal alegeti aceastd varianta.
Sunt trimise la iesire semnale corespunzator cu
starea dispozitivului HDMI conectat.

[PCM]: Sunt trimise la iesire semnale PCM prin
mufa HDMI OUT .

H [DSD Output Mode]

[On]: Trimite la iegire semnale DSD de la mufa
HDMI OUT, la redarea unui Super Audio CD.
Cand este selectata varianta [On], nu este transmis
la iesire semnal de la nici o altd mufa.

[Off]: Trimite la iesire semnale PCM de la mufa
HDMI OUT, la redarea unui Super Audio CD.

[Off]: Alegeti aceasta varianta atunci cand
televizorul dvs. nu este compatibil cu semnale
video 1080/24p.

H [Pause Mode] - modul pauza

[Auto]: In mod normal alegeti aceasta varianta.
Imaginile dinamice in migcare vor aparea clare.

[Frame]: Imaginile statice sunt afisate la fnalta
rezolutie.

16

B [BD Audio Mix Setting]

[On]: Trimite la iesire semnal audio obtinut prin
mixarea canalului interactiv si a celui secundar
cu canalul principal.

[Off]: Trimite la iesire numai semnal audio
primar. Alegeti aceastd varianta pentru a trimite
la iesire semnale audio HD cétre un amplificator
(receptor) AV.




H [Dolby Digital]

[Downmix PCM]: Converteste pentru a trimite
la iesire semnale PCM Liniar. Alegeti aceastd
varianta la conectarea unui dispozitiv audio fara
decodor incorporat Dolby Digital.

[Dolby Digital]: Alegeti aceastd variantd la
conectarea unui dispozitiv audio cu decodor
incorporat Dolby Digital.

B [DTS]

[Downmix PCM]: Converteste pentru a trimite
la iesire semnale PCM Liniare. Alegeti aceasta
varianta la conectarea unui dispozitiv audio fara
decodor incorporat DTS.

[DTS]: Alegeti aceasta varianta la conectarea unui
dispozitiv audio cu decodor incorporat DTS.

B [DTS Neo:6]

[Cinema]: Transmite la iegire sunet multicanal,
simulat, pornind de la surse cu 2 canale, prin
intermediul mufei HDMI OUT, in functie de
capacitatea echipamentului conectat, folosind
modul DTS Neo:6 Cinema.

[Music]: Transmite la iesire sunet multicanal,
simulat, pornind de la surse cu 2 canale, prin
intermediul mufei HDMI OUT, in functie de
capacitatea echipamentului conectat, folosind
modul DTS Neo:6 Cinema.

Off]: Transmite la iesire sunetul cu numarul
original de canale, prin intermediul mufei
HDMI.

B [Audio DRC]

[Auto]: Redarea se efectueazd la parametrii
dinamici specificati de disc (numai pentru BD-
ROM). Alte tipuri de discuri sunt redate la nivelul
[On].

[On]: Redarea se efectueaza la un nivel standard
de compresie .

“© [ BD/DVD Viewing
Settings]-Reglajepentru
vizionarea BD/DVD

W [BD/DVD Menu]

Alege limba de baza a meniului pentru discuri
BD-ROM sau DVD VIDEO.

Daca alegeti [Select Language Code], este afisata
interfata pentru introducerea codului de limba.
Introduceti codul de limba regasit in ,Lista

codurilor de limba” (pag. 26).

H [Audio]
Alege limba de baza a coloanei sonore pentru
discuri BD-ROM sau DVD VIDEO.

Daca alegeti [Original], este aleasa limba care are
prioritate pe disc. Daci alegeti [Select Language
Code], este afigata interfata pentru introducerea
codului de limba. Introduceti codul de limba
regasit in [Lista codurilor de limba] (pag. 26).

H [Subtitle] - subtitrare

Alege limba de baza a subtitrarii pentru discuri
BD-ROM sau DVD VIDEO.

Daca alegeti [Select Language Code], este afisata
interfata pentru introducerea codului de limba.
Introduceti codul de limba regasit in ,Lista

codurilor de limba” (pag. 26).

B [BD Hybrid Disc Playback Layer] -
redarea straturilor unui disc hibrid

[BD]: Se reda stratul BD.
[DVD/CD]: Se reda stratul DVD sau CD.

H [BD Internet Connection] - conectarea
la internet a discului BD

[Off]: Redarea se efectueaza farda compresia
dinamicii. Este produs un sunet mai dinamic.

[Allow] (Permis) : Alegeti in mod normal aceasta
varianta.

B [Downmix]

[Surround]: Sunt trimise la iesire semnale audio
cu efect surround. Alegeti aceasta variantd la
conectarea unui dispozitiv audio care accepta
Dolby Surround (Pro Logic) sau DTS Neo:6.

[Stereo]: Sunt trimise la iesire semnale audio
fara efect surround. Alegeti aceasta variantd la
conectarea unui dispozitiv audio care nu accepta
Dolby Surround (Pro Logic) sau DTS Neo:6

[Do not allow] (Nu permite): Nu permite
conectarea la Internet.

Continud in pagina urmétoare —

17



[ Parental Control
Settings ] - Reglaje
pentru control parental

H [Password] - parola

Stabileste sau schimba parola pentru functia de
control parental. Parola va permite sé restrictionati
accesul la redarea unui BD-ROM, DVD VIDEO
sau la redarea video de pe Internet. Daca este
necesar, puteti diferentia nivelele de restrictie
pentru BD-ROM, DVD VIDEO sau Internet.

B [Parental Control Area Code] - codul
parental de regiune

Redarea anumitor discuri BD-ROM, DVD
VIDEO sau fisiere video de pe Internet poate
fi limitata in functie de regiunea geografica.
Anumite scene pot fi eliminate sau inlocuite cu
alte scene. Urmati instructiunile de pe ecran si
introduceti parola dvs. de 4 ciftre.

H [BD Parental Control] - control parental
pentru discuriBD

Redarea anumitor discuri BD poate fi limitata in
functie varsta utilizatorului. Anumite scene pot
fi eliminate sau inlocuite cu alte scene. Urmati
instructiunile de pe ecran si introduceti parola
dvs. de 4 cifre.

B [DVD Parental Control] - control parental
pentru DVD

Redarea anumitor discuri DVD VIDEO poate fi
limitata in functie varsta utilizatorului. Anumite
scene pot fi eliminate sau inlocuite cu alte scene.
Urmati instructiunile de pe ecran si introduceti
parola dvs. de 4 cifre.

B [Internet Video Parental Control] -
control parental video de Internet

Redarea anumitor fisiere video din Internet poate
fi limitata in functie varsta utilizatorului. Anumite
scene pot fi eliminate sau inlocuite cu alte scene.
Urmati instructiunile de pe ecran si introduceti
parola dvs. de 4 cifre.

H [Internet Video Unrated] - continut de
Internet neevaluat

[Allow]: Este permisa redarea continutului
video neevaluat.

[Block]: Continutul video de Internet neevaluat
este blocat.

18

“7 [ Music Settings ]
- Reglaje pentru muzica

M [Super Audio CD Playback Layer]
- Stratul Super Audio CD redat

[Super Audio CD]: Este redat stratul Super Audio
CD.

[CD]: Este redat stratul CD.

H [Super Audio CD Playback Channels]
- Canale Super Audio CD redate

[DSD 2ch]: Este redata zona cu 2 canale.

[DSD Multi]: Este redata zona multicanal.

[’é [ System Settings ]

- Reglaje de sistem
H [0OSD]
Stabileste limba de afisare pe ecran a
interfetelor.

B [Dimmer] - luminozitate

[Bright]: Luminozitate crescuta.

[Dark]: Luminozitate redusa.

[Off]: Opreste iluminarea in timpul redarii.
Luminozitatea este mai redusa in timpul altor
operatii decat la redare.

H [Control for HDMI]

[On]: Va permite folosirea functiei BRAVIA
SYNC.

— One-Touch Play

— System Power-Off

— Language follow

[Off]: Opreste aceasta functie.

&
Pentru detalii, consultati manualul furnizat
impreund cu televizorul sau componentele.

B [HDMI: Linked to TV-OFF]

[On]: Playerul si componentele compatibile
HDMI se opresc in mod automat atunci cand
televizorul conectat intrd in modul standby
(BRAVIA Sync).

[Off]: Opreste aceasta functie.




M [Quick Start Mode] - modul de pornire
rapida

[On]: Scurteaza timpul necesar pentru pornirea
playerului.

[Oft]: Reduce consumul de energie in modul
Standby.

H [Auto Standby]

[On]: Activeaza functia “Auto Standby“. Aceasta
functie trece automat aparatul in modul standby
dacd nu a fost apasat nici un buton al playerului
sau al telecomenzii pentru mai mult de 30 de
minute.

[Off]: Opreste aceasta functie.

H [Auto Display]

[On]: Pe ecran sunt afisate in mod automat
informatii la schimbarea titlurilor, modurilor de
imagine, semnalelor audio etc vizionate.

[Off]: Informatiile sunt afisate numai atunci
cand apasati DISPLAY.

M [Screen Saver]

[On]: Activeaza functia de protectie a ecranului.
Imaginea de protectie a ecranului apare dacd nu
folositi playerul pentru mai mult de 10 minute,
cand pe ecran este afigatd o interfata.

[Off]: Opreste aceasta functie.

H [Software Update Notification]

[On]: Stabileste ca playerul sa va semnaleze cele
mai noi versiuni software, pag. 15.

[Oft]: Opreste aceasta functie.

H [Gracenote Settings]

[Auto]: Sunt preluate automat informatii legate de
disc, cand redarea acestuia este opritd. Conectati
aparatul la retea pentru a permite preluarea
datelor.

[Manual]: Sunt preluate informatii legate de
disc cand in meniul de optiuni este selectata
una dintre variantele [Playback History] sau
[Information Display].

B [System information] - informatii de
sistem

Este afisatd versiunea de software a playerului si
adresa MAC.

[ Network Settings ]
- Reglaje de retea

H [Internet settings]

Conectati mai intai playerul la retea. Pentru
detalii, vedeti “Conectarea la retea” (pag. 11).

[View Network Status]: Este afisatd starea curenta
a retelei.

[Wired Setup]: Alegeti aceasta variantd atunci
cand ati conectat aparatul direct la un router de
banda largd, folosind un cablu LAN.

[USB Wireless Setup]: Alegeti aceastd variantd
atunci cand folositi un adaptor LAN wireless
USB.

Pentru mai multe detalii, vizitati urmatorul site
de Internet si cititi cele mai frecvente intrebari
(FAQ) : http://support.sony-europe.com/

H [Network Connection Diagnostic]

Puteti efectua diagnosticarea retelei pentru a
verifica dacd a fost realizatd in mod corespunzator
conexiunea.

B [Media Remote Device Registration]
Inregistreaza dispozitivul dvs. de comandi la
distanta (,,Media Remote”).

B [Registered Media Remote Device]

Afiseaza o lista a dispozitivelor dvs. de comanda
la distanta (,,Media Remote™).

1_-21_:3 [ Easy Setup ] -
Reglaje facile

Este reluatd operatia “Easy Setup” pentru
efectuareareglajelordebaza. Urmati instructiunile
afisate pe ecran.

® 9 [Resetting] -
Reinitializare
H [Reset to Factory Default Setting]

Puteti aduce toate reglajele playerului la valorile
stabilite in fabrica prin selectarea unui grup de
elemente. Toate valorile elementelor din acel
grup vor fi aduse la valorile initiale.

H [Initialize Personal Information]

Puteti sterge informatiile personale stocate in
player.

19



Informatii suplimentare

Solutionarea
probiemelor

Daca in timpul utilizarii aparatului Intdmpinati
oricare dintre problemele prezentate mai jos,
folositi acest ghid de solutionare a defectiunilor
care va ajutd sa remediati problemele aparute
inainte de a solicita reparatii. in cazul in care
problema persista, consultati cel mai apropiat
dealer Sony.

Imagine

Imaginea nu este prezenta sau nu este

trimisa in mod corespunzator la iegire

* Verificati dacd toate cablurile de conexiune
sunt ferm conectate (pag. 9).

» Comutati selectorul de intrare al televizorului
dvs. pentru a afisa semnal primit de la player.

* Reinitializati reglajul pentru rezolutia video cea
mai redusd la iesire, apasand pentru mai mult
de 10 secunde butonul M al playerului.

« in cazul conexiunilor HDMI, incercati
urmatoarele :

@ Opriti si reporniti playerul. @ Opriti si
reporniti echipamentul conectat. @) Deconectati
si apoi reconectati cablul HDMI.

* Mufa HDMI OUT este conectata la un dispozitiv
DVI care nu accepta tehnologia de protectie a
drepturilor de autor.

* Pentru conexiuni HDMI, verificati reglajele
[Output Video Format] de la [Reglaje pentru
ecran] (pag. 16).

» Atunci cand la iesire sunt trimise semnale
analogice, alegeti pentru pentru [BD/DVD-
ROM 1080/24p Output] varianta [Off] la
sectiunea [Reglaje pentru ecran] (pag. 16).

* Pentru discuri BD-ROM, verificati optiunea
[BD/DVD-ROM 1080/24p Output] de la
[Reglaje pentru ecran] (pag. 16).

Limba de afigare pe ecran este comutata
in mod automat cand este conectata
mufa HDMI OUT

« In cazul in care pentru [Control for HDMI] a
fost aleasa varianta [ON] (pag. 18), limba de
afisare pe ecran comutd corespunzitor cu
reglajele de limba ale televizorului conectat
(dacd modificati reglajele televizorului etc.)

20

Sunet

Sunetul nu este prezent sau nu este
trimis in mod corespunzator la iesire.

* Verificati ca toate cablurile de conexiune sa fie
ferm conectate (pag. 9).

« Comutati selectorul de intrare al amplificatorului
AV (receptorului) dvs. astfel ca semnalele audio
de la player s ajunga la iesirea amplificatorului
AV (receptorului).

« In cazul in care semnalul audio nu iese prin
mufa DIGITAL OUT (COAXIAL) / HDMI
OUT, verificati reglajele audio (pag. 16).

HDMI,

¢ In cazul conexiunilor

urmatoarele:

incercati

@ Opriti si reporniti playerul. @ Opriti si
reporniti echipamentul conectat. 3 Deconectati
si apoi reconectati cablul HDMI.

« In cazul unei conexiuni HDMI, daca playerul
este conectat la televizor prin intermediul unui
amplificator AV (receptor), incercati s conectati
cablul HDMI direct la televizor. Deasemenea,
consultati manualul de utilizare furnizat
impreuna cu amplificatorul AV (receptorul).

* Mufa HDMI OUT este conectata la un dispozitiv
DVI (mufele DVI nu transmit semnal audio).

« Dispozitivul conectat la mufa HDMI OUT nu
acceptd formatul audio al playerului. Verificati
reglajele audio (pag. 16).

Datele audio HD nu sunt trimise

la iegire (pentru Dolby Digital

Plus, Dolby TrueHD, DTS-HD High

Resolution Audio sau DTS-HD Master

Audio).

* Alegeti pentru pentru [BD Audio MIX Setting]
varianta [Off] la sectiunea [Audio Settings]
(pag. 16).

« Verificati dacd amplificatorul AV (receptor)
conectat este compatibil cu fiecare dintre
formatele HD Audio.

Sunetul interactiv nu este trimis la

iesire.

* Alegeti pentru pentru [BD Audio MIX Setting]
varianta [On] la sectiunea [Reglaje audio]
(pag. 16).



Disc

Discul nu este redat

* Discul este murdar sau este indoit.

* Discul este plasat cu fata in sus. Amplasati
discul cu fata Inregistrata orientata in jos.

* Discul a fost inregistrat intr-un format care nu
este redat de acest player. (pag. 24).

* Acest player nu reda discuri care nu au fost
corect finalizate.

* Codul de regiune al discului BD sau DVD nu
se potriveste cu acest player.

Dispozitive USB

Playerul nu recunoaste un dispozitiv

USB conectat la player

» Verificati daca dispozitivul USB este ferm
conectat la mufa USB.

* Verificati integritatea cablului si a dispozitivului
USB.

* Verificati ca dispozitivul USB sa fie pornit.

* Daca dispozitivul USB este conectat prin
intermediul  unui  hub USB, conectati
dispozitivul USB direct la player.

Video BRAVIA Internet

Sunetul/ imaginea sunt de slaba

calitate /anumite programe sufera

o pierdere de detalii, in special in

timpul redarii cu viteza marita sau pe

durata scenelor intunecate

« In functie de furnizorii continutului de pe
Internet, calitatea imaginii/ sunetului poate fi
slaba.

* Calitatea imaginii/ sunetului poate fi ameliorata
prin modificarea vitezei conexiunii. Sony
recomanda o viteza de cel putin 2,5 Mbps
pentru definitie video standard si de 10 Mbps
pentru video de inaltd definitie.

* Nu toate piesele video contin sunet.

Imaginea este prea mica
« Apisati 4 pentru a o mari.

Conectarea la retea

Playerul nu poate fi conectat la retea

« Verificati conexiunea la retea (pag. 11) si
reglajele de retea (pag. 19).

Candpornitiplayerul,esteafigatmesajul
[A new software version is available.
Please go to the “Setup” section of the
menu and select “Network update” to
perform the update.] (O nou3 versiune
software este disponibila. Va rugam
sa treceti la sectiunea ,Configurare” a
meniului si sa selectati ,Network Update*
pentru actualizare).
* Vedeti [Actualizarea prin retea] (pag. 15) pentrua
actualiza playerul cu o noud versiune software.

Comanda HDMI
(BRAVIA Sync)

Functia de comanda pentru HDMI nu
actioneaza (BRAVIA Sync)

* Verificati ca pentru [Control for HDMI] sa fie

aleasd varianta [On] (pag. 18).

Daci ati schimbat conexiunea HDMI, opriti si

reporniti playerul.

* Daca a intervenit o cadere de tensiune, alegeti
pentru [Control for HDMI] varianta [Off] apoi
alegeti din nou pentru [Control for HDMI]
varianta [On] (pag. 18).

* Verificati urmatoarele si consultati manualul de
utilizare furnizat impreuna cu echipamentele.
— Componenta conectata este compatibila

cu functia de comanda HDMI [Control for

HDMI].

— Reglajele pentru functia de comandd HDMI
ale componentei au fost corect efectuate.

« Atunci cand conectati playerul la televizor prin
intermediul unui amplificator AV (receptor)

— Daca amplificatorul AV (receptorul) nu este
compatibil cu functia [Control for HDMI],
este posibil sd nu puteti comanda televizorul
de la player.

— Cand modificati conexiunea HDMI,
cand deconectati si reconectati cablul de
alimentare, sau dacd a intervenit o cadere de
tensiune, incercati urmatoarele:

(@ Comutati selectorul de intrare al
amplificatorului AV (receptor) astfel ca
imaginea provenita de la player sa apara
pe ecran.

Continua pe pagina urmétoare —

21



@ Alegeti pentru [Control for HDMI] varianta
[Off], apoi alegeti din nou pentru [Control
for HDMI] varianta [On] (pag. 18).
Consultati manualul de utilizare
furnizat impreuna cu amplificatorul AV
(receptor).

Functia de oprire a alimentarii

sistemului (System Power-Off) nu

este disponibila (BRAVIA Sync).

* Verificati daca pentru [Control for HDMI] si
[HDMI: Linked to TV-off] este aleasa varianta
[On] (pag. 18).

Altele

Redarea nu este efectuata de la

inceputul sectiunii de continut

* Apasati OPTIONS, apoi alegeti [Play from
start] (Redare de la inceput).

Redarea nu se reia din punctul de
reluare in care ati intrerupt ultima
data redarea.
* Punctul de reluare poate fi sters din memorie
atunci cand :
— ati deschis compartimentul pentru discuri,
— ati deconectat cablul USB,
— redati alta sectiune de continut,
— ati oprit playerul.

Compartimentul pentru discuri nu se
deschide si pe panoul frontal sunt
afigsate mesajele ,,LOCKED” sau ,,TLK
ON”.

* Atunci cand este afisat mesajul ,,LOCKED”,
playerul este blocat. Pentru a anula blocajul
parental, mentineti apasat butonul B pana ce
panoul frontal este afisat mesajul ,,UNLOCK”
(pag. 6).

* Atunci cand este afisat mesajul ,,TLK ON”

contactati dealer-ul dvs. Sony sau un service
Sony autorizat.

22

Compartimentul pentru disc nu se
deschide si nu puteti scoate discul
nici dupa ce ati apasat £.
« incercati urmatoarele:
@ Opriti playerul si decuplati cablul de
alimentare.
(@ Recuplati cablul de alimentare in timp ce tineti
apasat butonul £ al playerului.
(® Mentineti apisat & pani ce se deschide
compartimentul pentru disc.
®@ Scoateti discul.
® Cand pe afisajul panoului frontal apare
LLOPEN”, mentineti apasat butonul 1/() al
playerului mai mult de 10 secunde pana ce
playerul se opreste.

Pe afigajul panoului frontal apare

indicatia ,,Exxxx” sau ,,TEM ERR”.

* Atunci cand este afisat ,,Exxxx” contactati
cel mai apropiat dealer Sony sau un service
Sony autorizat, si comunicati codul de eroare
apdrut.

* Atunci cand este afisat ,,TEM ERR”, amplasati
playerul intr-un loc cu ventilatie adecvata pentru
a preveni acumularea de caldura in interiorul
aparatului.

Playerul nu raspunde la nici o

comanda de la butoane.

« In interiorul playerului a condensat umezeala
(pag. 3).

« Mentineti apasat butonul 1/() al playerului mai
mult de 10 secunde pana ce indicatorii luminosi
ai panoului frontal se sting. Daca playerul nu
raspunde in continuare la nici o comanda de la
butoane, deconectati si reconectati cablul de
alimentare.



Specificatii

Sistem
Laser : Laser cu semiconductor

Intrari si iegiri
Numele mufei:
tip mufa/ nivel de iesire/impedanta)

LINE OUT R-AUDIO-L:
Mufa phono/2Vrms/10 kilohm

DIGITAL OUT (COAXIAL):
Mufa Phone/ 0,5Vp-p/ 75 ohm

HDMI OUT:
conector standard HDMI 19-pin

COMPONENT VIDEO OUT (Y, P, P.):
Mufa fono/ Y: 1.0 Vp-p/
Py, P, 0,7 Vp-p/ 75 ohm

LINE OUT VIDEO:
Mufa fono/1.0Vp-p/ 75 ohm

LAN (100):
100BASE-TX Terminal

USB:
Mufa USB tip A
(Pentru conectarea unei memorii USB, a
unui cititor de carduri de memorie, a unei
camere foto digitale sau a unei camere
video digitale)

Generale

Cerinte de alimentare:
* Modele pentru Australia/ Noua Zeelanda
220-240V c.a., 50/60Hz
* Modele pentru India
110-240V c.a., 50/60Hz
Consultati pagina 3 pentru informatii
suplimentare.

Consum de putere (aprox.):
18 W
Dimensiuni (aprox.):
430 mm x 199 mm x 36 mm (L/A/f)
inclusiv partile proeminente
Greutate (aprox.):
1,6 kg
Temperatura de lucru:
5°Cla35°C
Umiditate de lucru:
25% 1a 80%

Accesorii furnizate

* Cablu audio/ video (conector fono x 3) (1)
(doar la modelul pentru Australia/ Noua
Zeelanda)

« cablu HDMI (1) - numai la modelul Indian

* telecomanda (1)

* baterii tip R6 (AA) (2)

Design-ul si specificatiile pot fi modificate fara
sa fiti avizati.

Note despre discuri

Note despre discuri

* Pentru a mentine discurile curate, cand le folositi
prindeti-le de muchie. Nu atingeti suprafata.
Praful, amprentele digitale si zgarieturile de pe
suprafata discului pot cauza disfunctionalitéti.

* Nu expuneti discurile radiatiilor solare directe
sau surselor de cdldurd cum ar fi conductele de
aer cald si nici nu le lasati in masina parcata
la soare deoarece temperatura in interior poate
creste foarte mult.

* Dupa redare, pastrati discurile in cutiile lor.

Curatati discul cu o bucata de panza de sters.
Stergeti discul dinspre centru spre exterior.

i
o

Nu folositi solventi cum ar fi benzina, tinerul,
agenti de curdtare disponibili in comert sau
spray-uri antistatice pentru LP de vinil.

Daca ati imprimat eticheta discului, aveti grija
ca aceasta sa se usuce inainte de a reda discul.

Nu folositi urmatoarele tipuri de discuri :
— discuri pentru stergerea lentilelor,

— care au forme nonstandard (de ex.
dreptunghiulare, in forma de inima),

— care au etichete sau abtibilduri lipite pe ele,
— care au celofan sau lipici pe ele.

* Nu retusati suprafata inregistratd a unui disc
pentru a inlatura zgarieturile.
Continua pe pagina urmétoare —

23



Discuri ce pot fi redate

BD-ROM
BD-R**BD-RE*?
DVD-ROM
DVD-R/DVD-RW
DVD+R/DVD+RW
CD-DA (CD de muzica)
CD-ROM
CD-R/CD-RW

Super Audio CD

Disc*!
Blu-ray
DVD*?

CD*G

"I Deoarece specificatiile discurilor Blu-ray sunt
noi i in curs de dezvoltare, anumite discuri este
posibil sa nu poata fi redate, in functie de tipul de
disc si de versiune. Totodatd, iegirea audio diferd
in functie de sursa, de mufa de iegire conectatd si
de reglajele audio selectate.

2 BD-RE: Ver.2.1
BD-R: Ver.1.1, 1.2, 1.3 inclusiv BD-R (tip LTH), tip
pigment organic.

BD-R inregistrat cu un calculator nu pot fi redate
daca postscripturile sunt inregistrabile.

9 Un disc CD sau DVD nu va fi redat dacd nu a
fost corect finalizat. Pentru mai multe informatii,
consultati manualul de instructiuni ce insoteste
dispozitivul de inregistrare.

Discuri ce nu pot fi redate

= BD cu cartus,

2 BDXL,

2= DVD-RAM,

2 HD DVD,

2 discuri DVD Audio,

2 PHOTO CD,

2 partea cu date a unui CD-Extras,

2 VCD/ Super VCD,

2 Partea cu material audio de discuri duale

Note legate de discuri

Acest produs este destinat redarii discurilor ce
corespund standardului Compact Disc (CD).
Discurile Duale si anumite discuri de muzica
codate cu ajutorul tehnologiei de protejare a
copyright-ului nu corespund standardului Compact
Disc (CD).

De aceea, aceste discuri este posibil sa nu fie redate
de acest aparat.

Note legate de operatiile de redare
ale unui BD/ DVD

Anumite operatii de redare ale unui BD/DVD pot
fi impuse intentionat de producatorii software-

24

ului. Cum sistemul reda un BD/DVD conform
continutului discului proiectat de producatorii
software-ului, este posibil ca anumite facilitati de
redare sd nu fie disponibile.

Note legate de discuri BD/ DVD
cu strat dublu

Redarea imaginii i a sunetului pot fi intrerupte
momentan la trecerea de la un strat la altul.

Codul de regiune (doar pentru
BD-ROM / DVD VIDEO)

Sistemul dvs. are un cod de regiune marcat pe
spatele aparatului si va reda doar discuri BD-
ROM/ DVD VIDEO marcate cu acelasi cod de

regiune sau cu simbolul (§)

Tipuri de figiere care pot fi
redate

Video

Formatul figierului Extensii

MPEG-1 Video/ PS*! “.mpg,” “.mpeg,”

MPEG-2 Video/PS, TS*! _“.m2ts,” “.mts”

MPEG-4 AVC*! “mkv,” “.mp4,”
“.mdv,” “.m2ts,”
“.mts”

WMV9*! “wmvy,” “.asf”’

AVCHD *2

Xvid “avi,”

Muzica

Formatul figierului Extensii

MP3 (MPEG-1 Audio “.mp3”

Layer IIT)

AACH!*3 “.m4a”

WMAJ9 Standard*'*? “.wma”

LPCM “.wav”

Imagine

Formatul figierului Extensii

JPEG “.jpg.” “jpeg”

*1 Acest aparat nu redad fisiere codate cu DRM.
*2 Aparatul redd fisiere in format AVCHD care
sunt inregistrate prin intermediul unei camere
video digitale etc. Discurile in format AVCHD
nu vor fi redate dacd nu sunt corect finalizate.
** Aparatul nu redd figiere codate cu Lossless.



Q

« In functie de format, de conditiile de codare sau

de cele de inregistrare, este posibil ca anumite

fisiere sa nu fie redate.

Este posibil ca anumite figiere editate cu un

calculator PC sa nu fie redate.

Playerul poate recunoaste urmatoarele fisiere

sau directoare de pe discuri BD, DVD, CD sau

de pe dispozitive USB :

— directoare pana la nivelul de imbricare 5

— pana la 500 de fisiere intr-un singur arbore.

Este posibil ca anumite dispozitive USB sd nu

functioneze cu acest sistem.

Sistemul poate recunoaste dispozitive Mass

Storage Class (MSC) (cum ar fi o memorie

flash sau un HDD) si dispozitive din categoria

celor de capturd de fotografii (SICD) si o

tastaturd cu 101 de taste (numai la conectorul

USB frontal).

*Pentruaevitadeteriorareadatelor,adispozitivului
de memorie USB sau a altor dispozitive, opriti
sistemul nainte de conectarea sau de decuplarea
memoriei USB sau a altor dispozitive.

* Este posibil ca acest aparat sa nu redea uniform
fisiere video de mare viteza inregistrate pe un
DATA CD. Va recomandam sa vizionati astfel
de fisiere inregistrate pe discuri DATA DVD.

in legatura cu securitatea
LAN wireless

Deoarece comunicatia prin intermediul functiei
LAN wireless este stabilita prin unde radio,
semnalul wireless poate fi interceptat. Pentru
a proteja comunicatia wireless, acest sistem
acceptd diverse functii de securitate. Aveti grija
sa realizati corect reglajele legate de securitate,
in concordantd cu mediul retelei.

# Fara securitate

Cu toate ca reglajele pot fi efectuate cu usurinta,
oricine poate intercepta comunicatia wireless
sau se poate conecta la reteaua dvs. wireless,
chiar fard a dispune de instrumente sofisticate.
Retineti ca exista riscul de acces neautorizat sau
de interceptie a datelor.

& WEP

WEP aplica securitatea comunicatiilor pentru
a impiedica persoanele strdine sa intercepteze
comunicatia sau sd aiba acces la reteaua dvs.
wireless. WEP este o tehnologie de securitate
mentinuta pentru compatibilitate, care permite si
conectarea de dispozitive mai vechi, care nu sunt
compatibile cu TKIP/AES.

& WPA-PSK (TKIP), WPA2-PSK (TKIP)
TKIP este o tehnologie de securitate dezvoltata
pentru a corecta deficientele tehnologiei WEP.
TKIP asigura un nivel de securitate mai inalt
decat WEP.

& WPA-PSK (AES), WPA2-PSK (AES)

AES este o tehnologie de securitate care utilizeaza
o metoda de securitate avansata, diferita de WEP
si TKIP.

AES asigura un nivel de securitate mai inalt decat
WEP sau TKIP.

Numere de cod ale
televizoarelor care pot fi
actionate

fn timp ce mentineti apasat -TV- I/(), introduceti
numirul de cod al producatorului, folosind
butoanele numerotate.

Dacd sunt listate mai multe numere de cod,
introduceti pe rand céte unul, pana ce gasiti unul
care functioneaza pentru televizorul dvs..

Producator Cod numeric
Sony 01 (implicit)
Hitachi 24
LG/Goldstar 76

Loewe 45

Panasonic 17, 49

Philips 06, 08, 72
Samsung 71

Sharp 29

Toshiba 38

Continua pe pagina urmétoare —

25



Lista codurilor de limba

Vedeti pentru detalii [BD/DVD Viewing Settings] (Reglaje pentru vizionarea BD/DVD) (pag. 17)
Denumirea limbilor este conforma cu standardul ISO 639 : 1988 (E/F).

1059 Bulgara
1060 Bihari
1061 Bislama
1066 Bengali
1067 Tibetana
1070 Bretona
1079 Catalana
1093 Corsicana
1097 Ceha
1103 Galeza
1105 Daneza
1109 Germana

1142 Greaca
1144 Engleza
1145 Esperanto
1149 Spaniola
1150 Estoniana
1151 Basca
1157 Persana
1165 Finlandeza
1166 Fiji

1171 Faroese
1174 Franceza
1181 Frisian

1130 Bhutani; Dzongkha

1235 Interlingua

1239 Interlingue

1245 Inupiak

1248 Indoneziana

1253 Icelandic

1254 Ttaliana

1257 Hebrew (Ebraica)

1261 Japoneza

1269 Yidis

1283 Javanese

1287 Georgiana

1297 Kazakh

1298 Greenlandic;
Kalaallisut

1299 Cambogiana;
Khumer

1300 Kannada

1301 Koreana

1305 Kashmiri

1307 Kurda

1311 Kirghiza

1313 Latina

1326 Lingala

1327 Laothian; Lao

1332 Lituaniana

1363 Burmese

1365 Nauru

1369 Nepaleza

1376 Olandeza

1379 Norvegiana

1393 Occitan

1403 (Afan) Oromo

1408 Oriya

1417 Punjabi; Panjabi

1428 Poloneza

1435 Pashto; Pushto

1436 Portugheza

1463 Quechua

1481 Rhaeto-Romance

1482 Kirundi; Rundi

1483 Romana

1489 Rusa

1491 Kinyarwanda

1495 Sanskrita

1498 Sindhi

1501 Sangho; Sango

1502 Sarbo-Croata

1503 Singhaleza;
Sinhalese

1505 Slovaca

Cod Limba Cod Limba Cod Limba Cod Limba

1027 Afar 1183 Irlandeza 1334 Letona; Lettish 1506 Slovena

1028 Abkhazian 1186 Scots Gaelic 1345 Malagasy 1507 Samoan

1032 Afrikaans 1194 Galiciana 1347 Maori 1508 Shona

1039 Amharic 1196 Guarani 1349 Macedona 1509 Somaleza
1044 Araba 1203 Gujarati 1350 Malayalam 1511 Albaneza
1045 Assamese 1209 Hausa 1352 Mongola 1512 Sarba

1051 Aymara 1217 Hindi 1353 Moldoveneasca 1513 Siswati; Swati
1052 Azerbaijani 1226 Croata 1356 Marathi 1514 Sesotho; Sotho sud
1053 Bashkir 1229 Maghiara 1357 Malay 1515 Sundaneza
1057 Bielorusa 1233 Armeana 1358 Malteza; Malese 1516 Suedeza

1517 Swahili
1521 Tamila
1525 Telugu
1527 Tajik

1528 Thai

1529 Tigrinya
1531 Turkmena
1532 Tagalog
1534 Setswana
1535 Tonga; i-le Tonga
1538 Turca

1539 Tsonga
1540 Tatara
1543 Twi

1557 Ucrainiana
1564 Urdu

1572 Uzbeca
1581 Vietnameza
1587 Volapiik
1613 Wolof
1632 Xhosa
1665 Yoruba
1684 Chineza
1697 Zulu

1703 Nu este specificata

Lista codurilor de zona / pentru control parental

Vedeti pentru detalii [Parental Control Area Code] - codul parental de regiune (pag. 18).

Cod Zona

Cod Zona

Cod Zona

Cod Zona

2044, Argentina (ar)
2047, Australia (au)
2046, Austria (at)
2057, Belgia (be)
2070, Brazilia (br)
2090, Chile (cl)

2092, China (cn)
2093, Columbia (co)
2304, Coreea (kr)
2115, Danemarca (dk)

2086, Elvetia (ch)
2165, Finlanda (fi)
2174, Franta (fr)
2109, Germania (de)
2200, Grecia(gr)
2219, Hong Kong (hk)
2248, India (in)

2238, Indonezia (id)
2239, Irlanda (ie)
2254, Italia (it)

2276, Japonia (jp)
2333, Luxemburg (lu)
2363, Malaezia (my)

2184, Marea Britanie (gb)

2362, Mexic (mx)
2376, Olanda (nl)

2390, Noua Zeelanda (nz)

2379, Norvegia (no)
2427, Pakistan (pk)
2424, Philippines (ph)

2428, Polonia (pl)
2436, Portugalia (pt)
2489, Rusia (ru)
2501, Singapore (sg)
2149, Spania (es)
2499, Suedia (se)
2528, Tailanda (th)
2543, Taivan (tw)

26




Index

Simboluri
Q Preferate 8

A

Actualizare 15
Actualizare software
AUDIO 7

Audio Settings 16
Auto Standby 18

15,19

B

BD/DVD Viewing Settings 17
BD-LIVE 12

BD-R 24

BD-RE 24

Blu-ray, disc 24
BONUSVIEW 12
BRAVIA Internet Video 13
BRAVIA Sync 21

Butoane colorate 7

Cc
Conectare
amplificator AV (receptor)10
Retea 11
Televizor 9
Cod regional 30
Control for HDMI 18, 21
Control parental 6, 22

D

Deep Colour 16

Dimmer - luminozitate 18
Discuri care pot fi redate 24
DISPLAY - afisaj 8

Dolby Digital 16

DTS 16

E

“Easy Setup”
- reglaje rapide 11, 19

G

Gracenote, reglaje 19

H
HDMI 16

HDMI :
Linked to TV - off 18, 22

HOME 7
Home, meniu principal 15

|
Informatii la redare 8, 13
Initializarea playerului 19

IP content Noise Reduction 14

L
Language Follow 18

M
MAC, adresa 19
Muzica 18

N
Network Settings 18
Network Update 15

o

One-Touch Play - redare la o
singurd atingere 18

OPTIONS 7

OSD 18

P
Parental Control 18
Parental Control Settings 18
POP UP/MENU 7

Q
Quick Start Mode 18

R
Resetare 19
Reluarea redarii 8, 22

S

Screen Settings 15
Setup (Configurare) 15
Software, actualizare 15, 19
Solutionarea problemelor 20
SUBTITLE 7

System Power-Off 18

System Settings 18

T

Telecomanda 7
TOP MENU 7
TV Type 15

U
USB 13

w

WEP 25

WPA2-PSK (AES) 25
WPA2-PSK (TKIP) 25
WPA-PSK (AES) 25
WPA-PSK (TKIP) 25

27



SONY.

Software-ul acestui player poate fi actualizat in viitor. Pentru a afla detalii despre
orice aduceri la zi disponibile, va rugam sa vizitati :
http://support.sony-europe.com/

0y

S ] e . . .. 1] .
*C)Y Pentru a gasi observatii utile, sfaturi si informatii despre produse Sony si
servicii, va rugam sa vizitati: www.sony-europe.com/myproduct/

POWERED BY
..

gracenote.

—
COMPACT @ a Va
% @H%@ sungﬂ) c J POWERED

http.//www.sony.ro

Dezafectarea echipamentelor electrice si electronice vechi (Valabil in Uniunea
Europeana si in celelalte state europene cu sisteme de colectare separate)

Acest simbol marcat pe un produs sau pe ambalajul acestuia indica faptul ca respectivul produs
mmmm O trebuie considerat reziduu menajer in momentul in care doriti sd il dezafectati. El trebuie

dus la punctele de colectare destinate reciclarii echipamentelor electrice si electronice.
Dezafectand in mod corect acest produs veti ajuta la prevenirea posibilelor consecinte negative asupra
mediului inconjurator si sanatatii oamenilor care pot fi cauzate de tratarea inadecvata a acestor reziduuri.
Reciclarea materialelor va ajuta totodata la conservarea resurselor naturale. Pentru mai multe detalii
legate de reciclarea acestui produs, va rugam sa consultati biroul local, serviciul de preluare a deseurilor
sau magazinul de unde ati achizitionat produsul.



